ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HOA LƯ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-LĐTBXH

V/v tổ chức thực hiện chi trả không dùng

tiền mặt đến các đối tượng hưởng chính

sách ưu đãi người có công

Hoa Lư, ngày      tháng 9 năm 2023

   Kính gửi:

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Bưu điện huyện Hoa Lư;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 982/UBND-VP6 ngày 26/12/2022 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện hướng dẫn chi trả không dùng tiền mặt đến các

đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội; Kế hoạch số 74/KH-SLĐTBXH

ngày 29/8/2023 tổ chức thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng

hưởng chính sách ưu đãi người có công trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

Để đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong chi trả chế độ cho đối

tượng hưởng chính sách an sinh xã hội theo nhiều phương thức hiện đại, tiện lợi,

góp phần xây dựng Chính phủ điện tử, nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ thanh

toán hiện đại của nền kinh tế. Từng bước cải cách thủ tục hành chính trong chi

trả chế độ cho các nhóm đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội, bảo đảm

chi trả kịp thời, nhanh chóng, công khai, minh bạch và tiết kiệm chi phí hành

chính. Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

Triển khai thực hiện chi trả các khoản trợ cấp ưu đãi không dùng tiền mặt

trong lĩnh vực người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh huyện Hoa Lư từ

tháng 9 năm 2023. Đến nay chỉ có UBND xã Ninh Mỹ đã triển khai.

- Việc triển khai chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng không

phát sinh thủ tục hành chính, không làm thay đổi quy trình xử lý đối với các

công tác liên quan đến chi trả cho đối tượng, phải được sự đồng tình của đối

tượng thụ hưởng chính sách; ngoài các chi phí do cơ quan tổ chức dịch vụ chi trả

chi, các chi phí dịch vụ phát sinh liên quan đến chi trả thông qua phương thức

không dùng tiền mặt do đối tượng thụ hưởng phải thanh toán trực tiếp (như: phí

duy trì tài khoản, phí rút tiền trên cây ATM….) phải được phổ biến công khai

đến đối tượng và được đối tượng hiểu rõ, đồng ý chấp thuận, không để phát sinh

đơn thư kiến nghị, phản ánh của đối tượng.

- Quy trình chi trả đảm bảo đơn giản, thuận lợi phù hợp với các nhóm đối

tượng; Đối tượng chính sách có quyền lựa chọn hình thức chi trả phù hợp,

khuyến khích đối tượng nhận qua tài khoản ngân hàng để đảm bảo mục tiêu

thanh toán không dùng tiền mặt nhưng vẫn đảm bảo phù hợp thuận lợi nhất cho

các đối tượng hưởng chính sách.

- Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Ngân hàng

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chi nhánh huyện Hoa Lư mở tài khoản cho

nhóm đối tượng chưa có tài khoản nhưng có nhu cầu đăng ký mở tài khoản,

những người được ủy quyền mở tài khoản để thực hiện nhận trợ cấp không dùng

tiền mặt. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp danh sách gửi Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.Trường hợp đối tượng không có

nhu cầu nhận trợ cấp qua tài khoản, tiếp tục thực hiện chi trả bằng tiền mặt cho các

đối tượng.

- Giao UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động,

thuyết phục các đối tượng đang hưởng chính sách ưu đãi người có công đăng ký

chi trả không dùng tiền mặt đảm bảo theo đúng quy định. Rà soát, đề nghị người

có công, người được ủy quyền nhận trợ cấp đăng ký hình thức chi trả trợ

cấp.Lập danh sách các đối tượng hưởng chính sách đã có tài khoản, có đăng ký

thanh toán không dùng tiền mặt thực hiện chi trả trợ cấp ưu đãi trực tiếp vào tài

khoản của đối tượng qua Kho Bạc nhà nước và tài khoản thanh toán của đơn vị

tại các ngân hàng thương mại.

- Giao Bưu điện huyện Hoa Lư triển khai các giải pháp để chi trả không

dùng tiền mặt đến các đối tượng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đối

tượng đăng ký nhận trợ cấp bằng hình thức chi trả không dùng tiền mặt. Phối

hợp với phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, các ngân hàng thương mại tổ

chức thực hiện việc chi trả, thanh quyết toán đảm bảo theo đúng quy định.

Thường xuyên tổng hợp, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chi trả trợ cấp không

dùng tiền mặt tới các đối tượng.

UBND huyện yêu cầu Trưởng phòng Lao động - TB&XH, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn, Giám đốc Bưu điện huyện Hoa Lư nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch; các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Hòa

		2023-09-20T16:58:32+0700

		2023-09-20T17:08:32+0700

		2023-09-20T17:17:47+0700

		2023-09-20T17:17:20+0700

		2023-09-20T17:17:20+0700